Cette ville étalait ses armes et son char ;  
Et Junon veut dès lors , si le sort la seconde ,  
Qu'elle élève la tête et domine le Monde (a).

Cette malheureuse épouse et sœur de Jupiter ne put rien contre les destinées , et même

Le Destin de ses nœuds enchaîne Jupiter (b).

Quoi qu'il en soit , les Romains n'ont pas autant honoré les destinées qui leur ont livré Carthage , contre la résolution et le vœu de Junon , que l'infame prostituée Larentine<sup>110</sup>.

Il est certain que plusieurs de vos Dieux ont régné. Si donc ils ont le pouvoir de donner des royaumes , quand ils régnaient eux-mêmes , de qui tenaient-ils leur empire? Quels Dieux ont adoré Saturne et Jupiter? Sans doute quelque Sterculus ; mais celui-ci et ses concitoyens n'ont été adorés qu'après ceux-là. Si quelques-uns de vos Dieux n'ont pas régné , pour le moins il y avait de leur temps des rois qui ne les adoraient pas encore , puisqu'on ne les regardait pas encore comme Dieux. Donc il appartient à d'autres qu'à eux de donner les royaumes , puisqu'on régnaît avant qu'on les façonnât en Divinités.

Mais combien il est ridicule d'attribuer la grandeur du nom Romain au mérite de leur piété , puisque leur piété n'a fait des progrès qu'après que leur Empire , ou du moins leur Monarchie , en eut fait elle-même ! Car quoique Numa eût imaginé vos curieuses superstitions , la religion n'avait pas encore , parmi

---

(a) Énéid. de Virg. , ch. 1. v. 16. — (b) Poët. incon.

simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat : frugi religio , et pauperes ritus , et nulla Capitolia certantia cœlo ; sed temeraria de cespite altaria , et vasa adhuc Samia , et nidor exilis , et Deus ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Græcorum atque Tuscorum fingendis simulacris urbem inundaverant. Ergo non ante religiosi Romani quam magni. Ideoque non ob hoc magni , quia religiosi.

Atquin quomodo ob religionem magni , quibus magnitudo de irreligiositate provenit? Ni fallor , enim , omne regnum vel imperium bellis quæritur , et victoriis propagatur. Porro bella et victoriæ captis et eversis plurimum urbibus constant. Id negotium sine Deorum injuria non est : cædem strages moenium et templorum ; pares cædes civium et sacerdotum ; nec dissimiles rapinæ sacrarum divitiarum et profanarum. Tot igitur sacrilegia Romanorum , quot trophæa ; tot de Diis , quot de gentibus triumphii ; tot manubiæ , quot manent adhuc simulacra captivorum Deorum. Et ab hostibus ergo suis sustinent adorari , et illis imperium sine fine decernunt<sup>103</sup> , quorum magis injurias quam adorationes remunerasse debuerant ! Sed qui nihil sentiunt , tam impune læduntur , quam frustra coluntur. Certe non potest fidei convenire , ut religionis meritis excrevisse videantur , qui , ut suggestimus , religionem aut lædendo creverunt , aut crescendo læserunt. Etiam illi , quorum regna